Si vous mandons que les convenances et l’ottroy que vous avez fait au diz nobles et 
autres genz sus les choses dessus dites leur gardez et accomplissiez selonc vostre promesse 
en la maniere que nous avons fait a noz diz subgiez, si comme il vous apperra par nos lettres, 10 
car sachiez nous vous y contraindrons se vous en defailliez a le tenir et acomplir ainsi comme 
vous l’avez convenancié.  

Donné au bois de Vincennes 17e jour de may, l’an de grace mil CCC et quinze. 
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Annexe 17 : Louis X envoie Guillaume d’Harcourt et Thomas de Marfontaines en 
Artois (8 juin 1315). 

1315, 8 juin - Vincennes 

Louis X donne commission à Guillaume d’Harcourt et à Thomas de Marfontaines d’aller en 

Artois à la requête de la comtesse Mahaut pour y entendre les alliés sur les coutumes du pays. 

A. Original parchemin : 240 mm x 80 mm (à gauche)/65 mm (à droite), jadis scellé sur 
simple queue. Sur la queue de parchemin : « Per vos. Joy » Au verso : « 1315, 8 juin, à 
Vincennes » ; « n°9084 » ; « A 603 ». AD Pas-de-Calais A 603. 

a. A. ARTONNE, Le mouvement de 1314 et les chartes provinciales de 1315, Paris : F. Alcan, 
1912, p. 175. 

Texte établi d’après A., 

Ludovicus, Dei gratia Francorum et Navarre rex, dilectis et fidelibus nostris G. de 
Haricuria et Thome de Marfontaines, militibus, salutem et dilectionem. Cum carissima 
consanguinea et fidelis nostra Mathildis, comittissa Attrebatensis, nos requisierit ut, ad 
audiendum responsiones quos ipsa facere intendit requestis quos nobiles patrie sue fecerunt 
eidem super antiquis consuetudinibus dicte patrie de tempore sancti Ludovici proavi nostri, 5 
duos probos viros de consilio nostro ad dicendos nobilibus per dictam comitissam 
assignandam prestare vellemus, existimans esse dictis nobilibus et subditis magis gratum, 
ejus supplicationibus annuentes mandamus et precipimus vobis quatinus ad partes 
Attrebatenses ad locum et diem a dicta comitissa super hoc, ut premittitur, assignandum 
accedentes indeficienter audituri responsiones predictas et relaturi nobis easdem, ut si 10 
aliquid deesse contingat per nos perfici valeat et suppleri ut fuerit rationis.  

Datum Vicennis, die VIII junii, anno Domini M°CCC° quinto decimo. 
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Annexe 18 : Paix de Vincennes proposée par Louis X pour régler le conflit entre la 
comtesse d’Artois et les nobles artésiens (décembre 1315). 

1315, décembre - Vincennes 

Accord proposé par le roi Louis X pour mettre fin au conflit entre les alliés et la comtesse 

d’Artois. 

A. Original perdu. 

B. Vidimus par Philippe V, sans date. AN JJ 54B fol. 1v°-2v°. 

Texte établi d’après B.,  

Philippus, regis Francie et Navarre, notum facimus universis presentes et futuris nos 
vidisse et recepisse quasdam litteras formam qui sequitur continentes etc. 

Loys, par la grace de Dieu roy de France et de Navarre, savoir faisons a tous presens et 
avenir que, comme nous qui desirrons la pais et bone amour entre nos feauls et subgiez et 
eschiver a toust notre povoir le contraire, regardens et considerans diligemment les maus, 5 
nos granz peris et dommaiges qui puent naistre et venir par auquns descors meuz entre 
notre chiere cousine et feaul Mehaut contesse d’Artoys d’une part et nos amez et fealz les 
nobles d’icele conté, leurs voussist traire de touz ses descors ou debas dessus dit, a la parfin 
et nous envist respondu en la presence de nos chiers et feals freres Philippe de Poitiers et 
Challe de la Marche, Charles de Valoys et Loys de Evreux contes nos oncles, Loys et Jehan de 10 
Clermont, Robert d’Artoys nos cousins, le conte de Savoie, le conte de Bouleigne, le conte de 
Fores, le seigneur de Merqueil, le segneurs de Noiers, le seigneur de Seuli, Herpin (Derleri) ? 
notre conseillier et de tout notre grant conseil que elle nous avoit touz jours creu et creroit 
touz jours et feroit touz jours toust ceu que nous li conseilleriens et que jai de chouse que 
nous vousessains faire elle n’istroit de notre conseil et de notre ordenance especiaulment des 15 
debas dessus diz.  

Et apres ceu feimes nous en la presence des dessus nommes semblable requeste aus diz 
nobles qui moult gracieusement comme bons et feaux subgiez otroierent, vourrent et 
acorderent que nos des chouses dessus dites peussiens faire et ordener tot a notre plainne 
volenté et que il le tiendront fermement a touz jours. Pour quoy nous qui prismes ceste 20 
charge sus nous pour le bien dou païs, la quele nous desirrons moult estre a touz jours entre 
aux, par la vertu dou pouoir a nos donné des dites parties, si comme dit est dessus, heue 
grant deliberacion sus les dites chouses avons ordené, dit et pronuncié, ordenons, disons et 
prononceons en la meniere qu’il est cil dessous contenu. 

Premierement, que toutes aynes et toutes rancunes, toutes offenses et touz courrouz 25 
soient relaichié et mis jus et pardonné de bon cuer d’une part et d’autre et de touz les aidens 
d’une part et d’autre. 

Item, la dite contesse et Robert ses filz jureront des maintenant a tenir et garder 
fermement bonne pais au païs d’Artoys et a leurs aliés et a touz ceus qui pour eux se sont 
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mellé de ces besoignes et que jemais ele ne Robers ne autres por eux doumaige, maul ne 30 
vilenie ne feront, ne faire ne feront, par aux ne par autruy, ne occasion ne querront dou faire, 
ne dou faire faire, a nulle ville ne a nulle personne singulere de quelconque condition que ele 
soit ne de quelconque païs que ele soit, ne en cors, ne en biens, ne a leurs hoirs, pour occasion 
de nulle chouse qui soit avenue jusques au jour dui qui toiche ou puisse touchier les diz aliés 
ou leur aidens aincois se ele savoit que maus leur deust venir par les debas dessus diz elle les 35 
garderoit en son pouoir. Et rendra la dite contesse Guillaume de Vienne en main qui tenra 
cest acort. Et cest assavoir que, se aucuns des dis aliés a chacié es garennes anciennes de la 
dite contesse, elle le porra seurre et approichier par droit et par loys et emporter tele amende 
que ele devra. Ne ceu les diz aliés ni mestront force ne empeschement.